
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 지원 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 안전건설과

안전건설과 82,955,594 77,789,097 5,166,497

국 16,720,044 16,336,308 383,736

균 1,214,800 1,214,800 0

특 1,200,000 1,200,000 0

도 7,358,934 5,759,136 1,599,798

군 52,461,816 49,278,853 3,182,963

채 4,000,000 4,000,000 0

건설행정 149,070 149,070 0

건설행정 지원 및 유지관리 149,070 149,070 0

국공유지 관리 23,582 21,302 2,280

202 여비 7,032 4,752 2,280

01 국내여비 7,032 4,752 2,280

○국공유지 관리업무 추진 7,032 4,752 2,280경정 7,032,000원

하천구역 관리 115,688 114,688 1,000

202 여비 2,278 1,278 1,000

01 국내여비 2,278 1,278 1,000

○하천감시업무 추진 2,278 1,278 1,000경정 2,278,000원

산막이나룻길 수상관광센터 관리 6,680 9,960 △3,280

401 시설비및부대비 5,720 9,000 △3,280

01 시설비 5,720 9,000 △3,280

○수상관광센터 보수(1식) 5,720 9,000 △3,280경정 5,720,000원

도로 확포장 12,504,018 11,128,748 1,375,270

균 1,214,800 1,214,800 0

특 600,000 600,000 0

도 118,548 96,548 22,000

군 10,570,670 9,217,400 1,353,270

군도 확포장 3,870,000 3,310,000 560,000

균 700,000 700,000 0

특 600,000 600,000 0

군 2,570,000 2,010,000 560,000

월문 군도 확포장 340,000 300,000 40,000

401 시설비및부대비 340,000 300,000 40,000

01 시설비 340,000 300,000 40,000

○월문 군도 확포장('20년 특별교부세)

340,000 300,000 40,000경정 340,000,000원

사리 방축 군도1호선 진입도로 개선 30,000 10,000 20,000

401 시설비및부대비 30,000 10,000 20,000

01 시설비 30,000 10,000 20,000

○사리 방축 군도1호선 진입도로 개선

30,000 10,000 20,000경정 30,000,000원

수산식품산업거점단지 진출입로 개설 500,000 0 500,000



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 군도 확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○수산식품산업거점단지 진출입로 개설(21년 특

별조정교부금) 500,000 0 500,000

농어촌도로 확포장 1,955,000 2,110,000 △155,000

세평~신흥간 농어촌도로 확포장 415,000 480,000 △65,000

401 시설비및부대비 415,000 480,000 △65,000

01 시설비 415,000 480,000 △65,000

○세평~신흥간 농어촌도로 확포장

415,000 480,000 △65,000경정 415,000,000원

칠성 구점2 소교량 개축 410,000 500,000 △90,000

401 시설비및부대비 410,000 500,000 △90,000

01 시설비 410,000 500,000 △90,000

○칠성 구점2 소교량개축(L=24m)

410,000 500,000 △90,000경정 410,000,000원

도로유지 보수사업 5,769,018 5,391,548 377,470

균 514,800 514,800 0

도 118,548 96,548 22,000

군 5,135,670 4,780,200 355,470

군도 및 농어촌도로 유지보수 3,796,170 3,588,600 207,570

206 재료비 36,100 38,000 △1,900

01 재료비 36,100 38,000 △1,900

○도로포장 보수용 자재 7,800 8,000 △200

○도로안전 시설용 자재 28,300 30,000 △1,700

경정 7,800,000원

경정 28,300,000원

401 시설비및부대비 3,745,442 3,535,972 209,470

01 시설비 3,740,150 3,530,680 209,470

○감물 광전 인도설치 110,000 90,000 20,000

○칠성 내두 배수로정비(L=220m)

220,000 200,000 20,000

○유지보수 800,000 600,000 200,000

○도로명표지판 정비 20,600 22,000 △1,400

○연풍 신풍 농어촌도로304호선 도로정비(L=800

m) 0 100,000 △100,000

○문광 옥성 군도16호선 가드레일설치(L=250m)

31,250 40,000 △8,750

○문광 광덕5 농어촌도로301호선 진입로 개선

47,600 50,000 △2,400

○문광 방성2 군도17호선 가드레일설치(L=200m)

15,800 20,000 △4,200

○불정 지장 군도19호선 선형개량

81,900 70,000 11,900

○감물 신기 농어촌도로201호선 확포장(L=200m)

39,300 55,000 △15,700

경정 110,000,000원

경정 220,000,000원

경정 800,000,000원

경정 20,600,000원

경정 0원

경정 31,250,000원

경정 47,600,000원

경정 15,800,000원

경정 81,900,000원

경정 39,300,000원



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○연풍 입석 농어촌도로306호선 도로확포장(L=3

50m) 20,020 30,000 △9,980

○감물 증자동 접속도로 개설(L=12m) 100,000 0 100,000

경정 20,020,000원

군도 및 농어촌도로 체불용지 보상금 220,000 170,000 50,000

401 시설비및부대비 220,000 170,000 50,000

01 시설비 220,000 170,000 50,000

○군도 및 농어촌도로 체불용지 보상금

220,000 170,000 50,000경정 220,000,000원

노인보호구역 개선 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○노인보호구역 유지보수 100,000 0 100,000

기술자문 위원회 운영 2,800 4,900 △2,100

201 일반운영비 2,800 4,900 △2,100

01 사무관리비 2,800 4,900 △2,100

○기술자문 위원회 참석수당

2,800 4,900 △2,100경정 70,000원 * 10명 * 4회

어린이보호구역 시인성 강화사업 22,000 0 22,000

도 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

도 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○어린이보호구역 시인성 강화사업 22,000 0 22,000

도 22,000 0 22,000

주민 건의사업 700,000 100,000 600,000

청안예비군훈련장 진입도로 개설 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○청안예비군훈련장 진입도로 개설 600,000 0 600,000

중부권 동서횡단철도 건설 0 7,200 △7,200

중부권 동서횡단철도 건설(괴산군) 0 7,200 △7,200

203 업무추진비 0 7,200 △7,200

03 시책추진업무추진비 0 7,200 △7,200

○건설사업 시책추진 0 7,200 △7,200경정 0원

스마트복합쉼터 100,000 100,000 0

스마트복합쉼터 조성 100,000 100,000 0

301 일반보전금 83,000 78,000 5,000

12 기타보상금 83,000 78,000 5,000

○스마트복합쉼터 조성 83,000 78,000 5,000경정 83,000,000원



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 스마트복합쉼터 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 15,000 20,000 △5,000

01 시설비 15,000 20,000 △5,000

○스마트복합쉼터 조성 공모 보상금

15,000 20,000 △5,000경정 15,000,000원

소규모 건의사업 19,807,582 17,150,182 2,657,400

특 600,000 600,000 0

도 709,422 157,422 552,000

군 18,498,160 16,392,760 2,105,400

소규모 지역개발사업 19,807,582 17,150,182 2,657,400

특 600,000 600,000 0

도 709,422 157,422 552,000

군 18,498,160 16,392,760 2,105,400

소규모 주민숙원사업 9,781,982 9,412,582 369,400

401 시설비및부대비 9,776,230 9,406,830 369,400

01 시설비 9,761,230 9,391,830 369,400

○소규모시설 유지보수비 680,000 580,000 100,000

○괴산 능촌2 세천정비(L=120m)

210,000 200,000 10,000

○괴산 능촌1 뒷골세천정비(L=80m)

39,000 43,400 △4,400

○괴산 능촌1 세천정비(L=110m)

62,000 75,000 △13,000

○감물 대상동 마을안길확장(L=150m)

220,000 190,000 30,000

○장연 광진 세천정비(L=95m)

34,000 37,000 △3,000

○장연 광석 옹벽설치(L=15m)

25,000 30,000 △5,000

○장연 장암교개축 및 제방보수(1식)

27,000 31,000 △4,000

○장연 추점 세천정비(L=140m)

49,000 54,000 △5,000

○장연 오가 광장조성(L=80m)

79,000 85,000 △6,000

○장연 교동 농로포장(L=500m)

75,000 85,000 △10,000

○칠성 외두 하수도설치(L=80m)

60,000 40,000 20,000

○청천 귀만 농로포장(L=630m)

60,000 130,000 △70,000

○청안 백봉3 소교량신설(1식)

88,800 100,000 △11,200

○사리 마전 암거재설치(1식)

90,000 100,000 △10,000

○소수 고마3 농로포장(L=730m)

132,000 140,000 △8,000

경정 680,000,000원

경정 210,000,000원

경정 39,000,000원

경정 62,000,000원

경정 220,000,000원

경정 34,000,000원

경정 25,000,000원

경정 27,000,000원

경정 49,000,000원

경정 79,000,000원

경정 75,000,000원

경정 60,000,000원

경정 60,000,000원

경정 88,800,000원

경정 90,000,000원

경정 132,000,000원



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○괴산 월곡 세천정비(L=250m)

85,000 90,000 △5,000

○괴산 제월1 배수로정비(L=90m)

30,000 35,000 △5,000

○감물 주월 배수로정비(L=160m) 0 35,000 △35,000

○감물 상백양 배수로정비(L=220m) 0 30,000 △30,000

○감물 상백양 농로개선(L=25m)

40,000 20,000 20,000

○청안 효근1 함이재 농로포장(L=250m)

33,000 40,000 △7,000

○사리 진암 마을안길정비(L=60m)

70,000 60,000 10,000

○사리 원수암 암거재설치(L=5m)

170,000 70,000 100,000

○불정 모촌 세천정비(L=100m) 0 30,000 △30,000

○불정 신흥 배수로정비(L=240m)

36,000 40,000 △4,000

○불정 놀미 마을아스콘덧씌우기(L=240m) 25,000 0 25,000

○연풍 은티 마을진입로확장(L=120m, 특별조정

교부금) 334,530 154,530 180,000

○청안 부흥5 아스콘덧씌우기(L=570m)

40,000 30,000 10,000

○사리 응암 마을안길덧씌우기(L=1,100m)

80,000 60,000 20,000

○소수 소암2 아스콘덧씌우기(L=800m, 특별조정

교부금) 50,000 0 50,000

○소수 아성3 배수로정비(L=130m)

80,000 60,000 20,000

○불정 하문 농로포장공사(L=150m, 21년 특별조

정교부금) 20,000 0 20,000

○청천 도원 농로포장공사(L=100m, 21년 특별조

정교부금) 20,000 0 20,000

경정 85,000,000원

경정 30,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 40,000,000원

경정 33,000,000원

경정 70,000,000원

경정 170,000,000원

경정 0원

경정 36,000,000원

경정 334,530,000원

경정 40,000,000원

경정 80,000,000원

경정 80,000,000원

마을복지회관 신축 및 보수 1,775,000 1,725,000 50,000

402 민간자본이전 1,775,000 1,725,000 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,775,000 1,725,000 50,000

○문광 옥성2 마을회관 신축

200,000 180,000 20,000

○감물 주월 마을회관 신축

200,000 180,000 20,000

○문광 광덕3 마을회관 증축 10,000 0 10,000

경정 200,000,000원

경정 200,000,000원

주요건설사업장 건의 1,890,000 1,937,000 △47,000

401 시설비및부대비 1,890,000 1,937,000 △47,000

01 시설비 1,890,000 1,937,000 △47,000

○사리 삼거리마을안길배수시설정비(L=400m)

220,000 240,000 △20,000경정 220,000,000원



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소수 아성2 부처골 위험도로보강(L=540m)

105,000 115,000 △10,000

○소수 수리3 새터배수로설치(L=120m)

20,000 32,000 △12,000

○문광 옥성 농로확포장(A=330㎡) 0 5,000 △5,000

경정 105,000,000원

경정 20,000,000원

경정 0원

문광 방성2 덕평저수지 교량 재가설 287,000 390,000 △103,000

401 시설비및부대비 287,000 390,000 △103,000

01 시설비 287,000 390,000 △103,000

○문광 방성2 덕평저수지 교량 재가설

287,000 390,000 △103,000경정 287,000,000원

생활불편시설 개선사업 170,000 102,000 68,000

도 170,000 102,000 68,000

401 시설비및부대비 170,000 102,000 68,000

도 170,000 102,000 68,000

01 시설비 170,000 102,000 68,000

○괴산 월곡 농로포장공사(L=170m)

40,000 30,000 10,000경정 40,000,000원

도 40,000 30,000 10,000

○괴산 이탄 농로포장 및 배수로정비공사(L=100

m) 22,600 22,000 600경정 22,600,000원

도 22,600 22,000 600

○연풍 노인분회 정비공사(L=50m)

10,000 20,000 △10,000경정 10,000,000원

도 10,000 20,000 △10,000

○문광 대명2리 농로포장 및 수로관 설치공사(L

=70m) 29,400 30,000 △600경정 29,400,000원

도 29,400 30,000 △600

○괴산 원검승배수로정비(L=230m) 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

○청천 신후평농로정비(L=250m) 43,000 0 43,000

도 43,000 0 43,000

문광 원송평교 재가설 1,200,000 1,000,000 200,000

특 600,000 600,000 0

군 600,000 400,000 200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,000,000 200,000

특 600,000 600,000 0

군 600,000 400,000 200,000

01 시설비 1,200,000 1,000,000 200,000

○문광 원송평교 재가설(재난안전 특별교부세)

1,200,000 1,000,000 200,000경정 1,200,000,000원

특 600,000 600,000 0

군 600,000 400,000 200,000

지역쏙쏙 세천·소교량 정비 2,420,000 300,000 2,120,000

도 484,000 0 484,000

군 1,936,000 300,000 1,636,000

401 시설비및부대비 2,420,000 300,000 2,120,000



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 484,000 0 484,000

군 1,936,000 300,000 1,636,000

01 시설비 2,420,000 300,000 2,120,000

○감물 구월 세천정비(L=555m)

300,000 45,000 255,000경정 300,000,000원

도 60,000 0 60,000

군 240,000 45,000 195,000

○청천 화양 세천정비(L=1,100m)

400,000 60,000 340,000경정 400,000,000원

도 80,000 0 80,000

군 320,000 60,000 260,000

○청안 문당 세천(0008)정비(L=892m)

300,000 45,000 255,000경정 300,000,000원

도 60,000 0 60,000

군 240,000 45,000 195,000

○청안 문당 세천(0010)정비(L=632)

300,000 45,000 255,000경정 300,000,000원

도 60,000 0 60,000

군 240,000 45,000 195,000

○불정 탑촌 세천정비(L=513m)

300,000 45,000 255,000경정 300,000,000원

도 60,000 0 60,000

군 240,000 45,000 195,000

○불정 하문 세천정비(L=450m)

400,000 60,000 340,000경정 400,000,000원

도 80,000 0 80,000

군 320,000 60,000 260,000

○소수 소암 소교량정비(1식) 140,000 0 140,000

도 28,000 0 28,000

군 112,000 0 112,000

○사리 수암 소교량(0024)정비(1식) 140,000 0 140,000

도 28,000 0 28,000

군 112,000 0 112,000

○청안 문당 소교량(0016)정비(1식) 140,000 0 140,000

도 28,000 0 28,000

군 112,000 0 112,000

하천정비 5,280,295 4,724,295 556,000

국 2,491,295 2,016,295 475,000

도 481,000 400,000 81,000

군 2,308,000 2,308,000 0

하천정비 및 유지관리 5,280,295 4,724,295 556,000

국 2,491,295 2,016,295 475,000

도 481,000 400,000 81,000

군 2,308,000 2,308,000 0

지방하천 유지관리(도비) 201,000 150,000 51,000

도 201,000 150,000 51,000

401 시설비및부대비 201,000 150,000 51,000

도 201,000 150,000 51,000

01 시설비 201,000 150,000 51,000



부서: 안전건설과

정책: 하천정비

단위: 하천정비 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○문광 성황천 하상준설(성립전) 51,000 0 51,000

도 51,000 0 51,000

국가하천유지보수(보조) 2,491,295 2,016,295 475,000

국 2,491,295 2,016,295 475,000

401 시설비및부대비 2,491,295 2,016,295 475,000

국 2,491,295 2,016,295 475,000

01 시설비 2,491,295 2,016,295 475,000

○국가하천 유지보수(성립전)

1,741,295 1,266,295 475,000경정 1,741,295,000원

국 1,741,295 1,266,295 475,000

하천정비(도비) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○문광 양곡3 생골소하천정비(성립전) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

재난·재해대책 종합관리 42,019,251 41,985,729 33,522

국 14,060,259 14,060,259 0

도 5,490,980 5,091,140 399,840

군 18,468,012 18,834,330 △366,318

채 4,000,000 4,000,000 0

재난대책 관리 422,471 433,471 △11,000

국 8,129 8,129 0

도 31,920 31,920 0

군 382,422 393,422 △11,000

국제안전도시 공인 사업 2,000 13,000 △11,000

307 민간이전 0 11,000 △11,000

05 민간위탁금 0 11,000 △11,000

○안전도시 업무지원 협약 분담금 0 11,000 △11,000경정 0원

재해대책 관리 680,527 272,347 408,180

도 439,000 39,160 399,840

군 241,527 233,187 8,340

풍수해 보험(보조) 36,000 18,320 17,680

도 18,000 9,160 8,840

군 18,000 9,160 8,840

307 민간이전 36,000 18,320 17,680

도 18,000 9,160 8,840

군 18,000 9,160 8,840

06 보험금 36,000 18,320 17,680

○풍수해 보험료 지원 36,000 18,320 17,680경정 36,000,000원

도 18,000 9,160 8,840

군 18,000 9,160 8,840

풍수해 보험(자체) 0 500 △500



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 0 500 △500

01 사무관리비 0 500 △500

○풍수해보험 홍보물 제작 0 500 △500경정 0원

지역쏙쏙재해예방정비사업(문광광덕소하천정비) 370,000 0 370,000

도 370,000 0 370,000

401 시설비및부대비 370,000 0 370,000

도 370,000 0 370,000

01 시설비 370,000 0 370,000

○문광광덕소하천 정비사업(성립전) 370,000 0 370,000

도 370,000 0 370,000

한파예방사업 21,000 0 21,000

도 21,000 0 21,000

201 일반운영비 21,000 0 21,000

도 21,000 0 21,000

01 사무관리비 21,000 0 21,000

○한파예방사업(성립전) 21,000 0 21,000

도 21,000 0 21,000

재해위험소하천 정비 12,082,553 12,419,375 △336,822

소하천 정비 4,410,298 4,508,375 △98,077

401 시설비및부대비 4,410,298 4,508,375 △98,077

01 시설비 3,991,454 4,083,729 △92,275

○청안 장암 소하천 정비(180m)

87,597 100,000 △12,403

○괴산 다리골 소하천 정비(L=230m)

37,225 53,000 △15,775

○칠성 절골 소하천(하류) 정비(L=115m)

45,000 50,000 △5,000

○청천 신후평 소하천 정비(L=40m)

18,269 20,000 △1,731

○사리 황산 소하천 정비(L=100m)

38,333 43,400 △5,067

○불정 원웅동 소하천 정비(L=35m)

25,000 20,000 5,000

○문광 생골 소하천정비 등 3건 실시설계용역

35,839 57,000 △21,161

○사리 포동 소하천정비 등 4건 실시설계용역

30,579 53,500 △22,921

○청안 봉성 소하천정비 등 3건 실시설계용역

36,535 59,000 △22,465

○청천 한리 소하천정비 등 2건 실시설계용역

39,248 60,000 △20,752

○소수 아성2소하천정비공사(L=75m, 21년특별조

정교부금) 30,000 0 30,000

경정 87,596,250원

경정 37,224,470원

경정 45,000,000원

경정 18,269,000원

경정 38,333,000원

경정 25,000,000원

경정 35,838,600원

경정 30,579,000원

경정 36,534,800원

경정 39,248,000원

03 시설부대비 4,800 10,602 △5,802



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소하천정비 시설부대비(0.36%)

4,800 10,602 △5,802경정 4,800,000원

소하천 유지ㆍ보수 445,000 535,000 △90,000

401 시설비및부대비 445,000 535,000 △90,000

01 시설비 445,000 535,000 △90,000

○소하천 유지보수 170,000 250,000 △80,000

○소하천 준설 및 수목제거

225,000 235,000 △10,000

경정 170,000,000원

경정 225,000,000원

애미골 소하천 정비(전환)(전환사업) 401,255 450,000 △48,745

401 시설비및부대비 401,255 450,000 △48,745

01 시설비 401,255 450,000 △48,745

○문광 애미골 소하천 정비

401,255 450,000 △48,745경정 401,254,120원

소하천정비 종합계획 수립 2,952,000 3,052,000 △100,000

207 연구개발비 2,952,000 3,052,000 △100,000

01 연구용역비 2,952,000 3,052,000 △100,000

○괴산군 소하천정비 종합계획 변경 및 지형도

면고시 2,952,000 3,052,000 △100,000경정 2,952,000,000원

재해위험하천 정비 18,244,000 18,244,000 0

국 9,022,000 9,022,000 0

도 2,706,600 2,706,600 0

군 2,515,400 2,515,400 0

채 4,000,000 4,000,000 0

원풍 재해위험개선지구 정비사업 100,000 2,000,000 △1,900,000

국 50,000 1,000,000 △950,000

도 15,000 300,000 △285,000

군 35,000 700,000 △665,000

401 시설비및부대비 100,000 2,000,000 △1,900,000

국 50,000 1,000,000 △950,000

도 15,000 300,000 △285,000

군 35,000 700,000 △665,000

01 시설비 100,000 2,000,000 △1,900,000

○원풍 재해위험개선지구 정비

100,000 2,000,000 △1,900,000경정 100,000,000원

국 50,000 1,000,000 △950,000

도 15,000 300,000 △285,000

군 35,000 700,000 △665,000

구월 재해위험개선지구 정비사업 3,500,000 1,600,000 1,900,000

국 1,750,000 800,000 950,000

도 525,000 240,000 285,000

군 1,225,000 560,000 665,000

403 자치단체등자본이전 3,500,000 1,600,000 1,900,000

국 1,750,000 800,000 950,000

도 525,000 240,000 285,000

군 1,225,000 560,000 665,000



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,500,000 1,600,000 1,900,000

○구월 재해위험개선지구 정비

3,500,000 1,600,000 1,900,000경정 3,500,000,000원

국 1,750,000 800,000 950,000

도 525,000 240,000 285,000

군 1,225,000 560,000 665,000

중리지구 풍수해생활권 종합정비사업 6,000,000 6,000,000 0

국 3,000,000 3,000,000 0

도 900,000 900,000 0

군 100,000 100,000 0

채 2,000,000 2,000,000 0

401 시설비및부대비 0 6,000,000 △6,000,000

국 0 3,000,000 △3,000,000

도 0 900,000 △900,000

군 0 100,000 △100,000

채 0 2,000,000 △2,000,000

01 시설비 0 6,000,000 △6,000,000

○중리 풍수해생활권 종합정비(통계목변경 감)

0 6,000,000 △6,000,000경정 0원

국 0 3,000,000 △3,000,000

도 0 900,000 △900,000

군 0 100,000 △100,000

채 0 2,000,000 △2,000,000

403 자치단체등자본이전 6,000,000 0 6,000,000

국 3,000,000 0 3,000,000

도 900,000 0 900,000

군 100,000 0 100,000

채 2,000,000 0 2,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,000,000 0 6,000,000

○중리 풍수해생활권 종합정비(통계목변경 증) 6,000,000 0 6,000,000

국 3,000,000 0 3,000,000

도 900,000 0 900,000

군 100,000 0 100,000

채 2,000,000 0 2,000,000

재해위험지역 정비 47,000 54,000 △7,000

재해위험지역 유지관리 47,000 54,000 △7,000

405 자산취득비 5,000 12,000 △7,000

01 자산및물품취득비 5,000 12,000 △7,000

○재해위험지구 표지판 설치 5,000 12,000 △7,000경정 5,000,000원

재해복구사업 8,542,700 8,562,536 △19,836

국 4,030,130 4,030,130 0

도 2,013,460 2,013,460 0

군 2,499,110 2,518,946 △19,836

7.28.~8.11. 농어촌도로 재해복구(자체) 36,954 39,969 △3,015

401 시설비및부대비 36,954 39,969 △3,015

01 시설비 36,954 39,969 △3,015



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해복구사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소수 소암 농어촌도로207호선 재해복구

30,474 33,489 △3,015경정 30,474,000원

7.28.~8.11. 군도 재해복구(자체) 157,313 174,134 △16,821

401 시설비및부대비 157,313 174,134 △16,821

01 시설비 157,313 174,134 △16,821

○사리 이곡 군도5호선 재해복구

21,300 27,873 △6,573

○사리 수암 군도8호선 재해복구

82,100 92,348 △10,248

경정 21,300,000원

경정 82,100,000원

주민 자위능력 강화 338,775 447,809 △109,034

국 168,490 259,754 △91,264

도 1,746 1,746 0

군 168,539 186,309 △17,770

비상대비 48,890 66,660 △17,770

화랑훈련 운영 0 9,340 △9,340

201 일반운영비 0 9,340 △9,340

01 사무관리비 0 9,340 △9,340

○화랑훈련 운영 0 9,340 △9,340

-화랑훈련장 운영 0 4,300 △4,300

-화랑훈련 참가자 정식 0 4,200 △4,200

-화랑훈련 참가자 야식 0 840 △840

경정 0원

경정 0원

경정 0원

충무훈련 운영 0 5,740 △5,740

201 일반운영비 0 5,740 △5,740

01 사무관리비 0 5,740 △5,740

○충무훈련 운영 0 5,740 △5,740

-충무훈련장 운영 0 4,300 △4,300

-충무훈련 참가자 급식 0 1,440 △1,440

경정 0원

경정 0원

민방공비상시설 유지관리 31,550 33,240 △1,690

401 시설비및부대비 1,310 3,000 △1,690

01 시설비 1,310 3,000 △1,690

○비상급수시설 보수 1,310 3,000 △1,690경정 1,310,000원

비상대비 역량강화교육 0 1,000 △1,000

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

○비상대비 역량강화교육 강사 수당 0 1,000 △1,000경정 0원

사회복무요원 지원 266,638 357,902 △91,264

국 166,773 258,037 △91,264

군 99,865 99,865 0

사회복무제도 지원 166,773 258,037 △91,264

국 166,773 258,037 △91,264



부서: 안전건설과

정책: 주민 자위능력 강화

단위: 사회복무요원 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 166,773 258,037 △91,264

국 166,773 258,037 △91,264

08 사회복무요원보상금 166,773 258,037 △91,264

○사회복무요원 보상금 166,773 258,037 △91,264경정 166,773,000원

국 166,773 258,037 △91,264

주민자치 지역치안 297,870 238,010 59,860

도 20,958 0 20,958

군 276,912 238,010 38,902

자율방범대 운영 289,870 230,010 59,860

도 20,958 0 20,958

군 268,912 230,010 38,902

자율방범대 지원 220,010 230,010 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

○괴산경찰서 자율방범대연합대 한마음체육대회

지원 0 10,000 △10,000경정 0원

자율방범대 피복비 지원 69,860 0 69,860

도 20,958 0 20,958

군 48,902 0 48,902

307 민간이전 69,860 0 69,860

도 20,958 0 20,958

군 48,902 0 48,902

02 민간경상사업보조 69,860 0 69,860

○자율방범대 피복비 지원 69,860 0 69,860140,000원 * 499명

도 20,958 0 20,958

군 48,902 0 48,902

주민자치 소방안전 1,386,492 874,466 512,026

도 524,000 0 524,000

군 862,492 874,466 △11,974

의용소방대 운영 1,386,492 874,466 512,026

도 524,000 0 524,000

군 862,492 874,466 △11,974

의용소방대 운영 26,492 51,492 △25,000

307 민간이전 0 25,000 △25,000

04 민간행사사업보조 0 25,000 △25,000

○괴산군의용소방대 기술경연대회 0 17,200 △17,200

○괴산군의용소방대 워크숍 0 7,800 △7,800

경정 0원

경정 0원

연풍119지역대 청사 신축 1,310,000 772,974 537,026

도 524,000 0 524,000

군 786,000 772,974 13,026

401 시설비및부대비 1,310,000 772,974 537,026

도 524,000 0 524,000

군 786,000 772,974 13,026



부서: 안전건설과

정책: 주민자치 소방안전

단위: 의용소방대 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 1,287,290 772,974 514,316

○연풍119지역대 청사 신축

1,287,290 772,974 514,316경정 1,287,290,000원

도 514,916 0 514,916

군 772,374 772,974 △600

02 감리비 15,640 0 15,640

○연풍119지역대 청사 신축 감리비 15,640 0 15,640

도 6,256 0 6,256

군 9,384 0 9,384

03 시설부대비 7,070 0 7,070

○연풍119지역대 청사 신축 시설부대비 7,070 0 7,070

도 2,828 0 2,828

군 4,242 0 4,242

행정운영경비(안전건설과) 700,628 629,428 71,200

인력운영비(안전건설과) 654,270 583,070 71,200

인건비(안전건설과) 654,270 583,070 71,200

101 인건비 654,270 583,070 71,200

03 무기계약근로자보수 654,270 583,070 71,200

○수로원 관리 654,270 583,070 71,200

-인부임(12명) 650,598 580,598 70,000

-피복비 3,672 2,472 1,200

ㆍ모자 480 240 240

ㆍ작업복 600 480 120

ㆍ방한복 1,080 960 120

ㆍ우의 240 120 120

ㆍ노무화 480 360 120

ㆍ장갑 312 72 240

ㆍ방한모 240 120 120

ㆍ방한장갑 240 120 120

경정 650,598,000원

경정 20,000원 * 12명 * 2회

경정 50,000원 * 12명 * 1회

경정 90,000원 * 12명 * 1회

경정 20,000원 * 12명 * 1회

경정 40,000원 * 12명 * 1회

경정 2,160원 * 12명 * 12회

경정 20,000원 * 12명 * 1회

경정 20,000원 * 12명 * 1회

재무활동(안전건설과) 321,623 311,370 10,253

보전지출(안전건설과) 198,023 187,770 10,253

반환금 198,023 187,770 10,253

802 반환금기타 198,023 187,770 10,253

01 국고보조금반환금 109,948 102,882 7,066

○7.28~8.11 호우(재난지원금) 1,103 0 1,103

○7.28~8.11 호우(재난지원금)이자 82 0 82

○태풍 마이삭 및 하이선(재난지원금) 5,677 0 5,677

○태풍 마이삭 및 하이선(재난지원금)이자 37 0 37

○주진 급경사지 붕괴위험지역 정비 166 0 166

○주진 급경사지 붕괴위험지역 정비 이자 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 88,075 84,888 3,187



부서: 안전건설과

정책: 재무활동(안전건설과)

단위: 보전지출(안전건설과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○7.28~8.11 호우(재난지원금) 259 0 259

○7.28~8.11 호우(재난지원금)이자 7 0 7

○태풍 마이삭 및 하이선(재난지원금) 2,852 0 2,852

○태풍 마이삭 및 하이선(재난지원금)이자 18 0 18

○주진 급경사지 붕괴위험지역 정비 50 0 50

○주진 급경사지 붕괴위험지역 정비 이자 1 0 1


